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راه گریز از دام شیطان
قرآن، شــیطان را دشــمنى آشــکار و پر قدرت برای 
انسان شمرده اســت؛ دشمنى که به عزت خداوند 
ســوگند یــاد کــرده انســان را گمــراه و پیونــدش را با 
خداوند قطع کند؛ شــیطان به هنگام رانده شدن از 
بهشت و مهلت گرفتن از خداوند برای زنده ماندن 
تا روز قیامت هدف و آرزوی خود را اضلال )نساء60: 
آری این شیطان است که مى خواهد به ضلالتى دور 
گمراه شان کند( واغوا )ص22: شیطان گفت: به جاه 
و جلالت قسم که همه انسان ها را اغوا مى کنم مگر 
بندگان ناب تو را( برشمرد؛ بنابراین هدف نخست 
شــیطان اضــلال و هدف دیگــرش اغوا اســت. واژه 
اضلال به معنای گمراه کردن دیگران است؛ انسان 
برای رسیدن به کمال و سعادت حقیقى ومقصدی 
که خالق هستى برایش معین کرده است باید از میان راه و روش های گوناگون 
زندگــى راه و روش خاصــى را برگزیند؛ راه و روشــى که قرآن ترســیم کرده و آن 
را صراط مســتقیم نامیده است؛ اما شیطان مى کوشد با شگردهای مختلفى 
انسان های صراط مستقیم را گم و رها کند. اما اغوا به معنای کوشش شیطان 
برای دور ومنحرف کردن انسان از هدف برین زندگى است؛ ازنظر قرآن انسان 
متعالى انســانى اســت که اهدافى متناســب بــا اســتعدادها و توانمندی های 
جســمى و روحى اش برگزیده اســت؛ بر این اســاس اهداف انسان در دنیا باید 
فراتــر از زندگــى مــادی و لــذات دنیوی باشــد؛ زندگى کردن بــرای بهره مندی 
حداکثری از لذات دنیا هدفى درخور همه استعدادهای انسان نیست. از نظر 
قرآن هدف نهایى انسان از زندگى در دنیا باید پایبندی به صفات برتر اخلاقى، 
ایمان و دلبستگى و قرب حقیقى به خداوند متعال وآماده شدن برای زندگى 
حقیقى وجاودان در بهشت الهى باشد؛ انسانى که جز به ثروت اندوزی، قدرت 
طلبى، شهرت جویى و لذت حداکثری از زندگى دنیوی هدف و آرزوی دیگری 
در سر ندارد و تمام حقیقت و واقعیات هستى را منحصر در این امور مى پندارد 
و ارزش واعتباری برای ایمان راستین، اخلاق مداری، عبادت و لذات فرامادی 
و زندگــى پــس از مرگ قائل نباشــد دچار اغوای شــیطان شــده اســت: )نجم 
30و29: پس تو ای پیامبر از هرکســى که از یاد ما رویگردان اســت و جز زندگى 
دنیا نمى خواهد روی بگردان - بلوغ فکری آنان همین اندازه اســت و تحقیقاً 
پروردگار تو بهتر مى داند چه کسى از راه او گمراه شده و چه کسى راه یافته است.(
شایان ذکر است کسى که تنها راه گم کرده ودچار لغزش های رفتاری شده 
اســت اما هــدف متعالى از آفرینش خــود و زندگى در دنیــا را فراموش و انکار 
نکند، نجات یافتن و هدایت شدنش به صراط مستقیم ممکن و آسان تر است 
از کســى که افزون بر گمراهى دچار اغوای شــیطان شده و غایت و هدف برین 
را انکار مى کند. نکته دیگر این اســت شــیطان برای اضلال و اغوای انسان ها از 
شگردهایى مانند وسوسه کردن، زینت دادن گناهان، ترساندن، سنت سازی، 
به خشم آوردن و آرزوسازی یاری مى جوید اما دو شگرد فراگیر شیطان وسوسه 
کردن و زینت بخشــى گناهان اســت. اولین گام شیطان وسوســه کردن است؛ 
وسوسه کردن یعنى القای تصور و فکرانجام گناه یا ترک عمل شایسته در ذهن 
و دل انسان بدون اینکه شخص بفهمد این فکر انجام گناه به وسیله شیطان 
در ذهنش ایجاد شــده اســت: )اعراف27: شــیطان و یاران او شــمارا ازآنجایى 
مى بینند که شــما نمى بینید.( گام دیگر شیطان زیباســازی و زینت بخشى به 
خطورات ذهنى است )نمل24: و شیطان اعمالشان را برایشان زینت داده و از 

راه منحرفشان کرده و هدایت نیافته اند.(
بدیهى است با ظهور و وسوسه و تصور گناه در ذهن مؤمن از جانب شیطان، 
افــکار و تصوراتى متضاد با تصور گناه در ذهــن مؤمن پدید مى آید؛ تصوراتى 
مانند تصور زشــتى گناه و پیامدهای ســوء دنیــوی و اخــروی آن؛ این تصورات 
متضاد با تصور گناه برآمده از باورهای دینى مانند ایمان به خداوند، معاد، لزوم 
پایبندی به دســتورات دین وترک آنچه را که قرآن گناه شمرده، مى باشد؛ و تا 
زمانى که این تصورات با تصور انجام گناه در میدان ذهن ودل مؤمن در جنگ 
و تضادنــد تصمیــم وعزم جدی بر انجام گناه و پیروی از وسوســه شــیطان در 
مؤمن ایجاد نمى شود؛ در این مرحله است که شیطان به زیباسازی وسوسه اش 
مى پردازد ومى  کوشــد از یک ســو فواید دنیوی گناه را در ذهن برجسته کند و از 
ســوی دیگر با توجیهاتى زشتى و پیامدهای ســوء گناه را کمرنگ و بى اهمیت 
جلوه دهد واز سوی سوم با برجسته کردن رحمت و مغفرت خداوند و توبه پذیر 
بودن او و امکان استغفار درآینده تردید در انجام گناه را از ذهن مؤمن زدوده و او 

را مصمم برانجام گناه کند )ر.ک، طباطبایى، بى تا، ج8 ص 41_40(
نکته درخور توجه این اســت که چگونه درمصاف با وسوســه های شیطان 
پیروز شــویم. امام صادق)ع( پس از یاد کرد دشــواری شــناخت وسوســه های 
شــیطان و گریز از آن مى فرماید اگر مؤمن به چهار ویژگى آراســته شود با یاری 
خداوند مغلوب وسوســه های شــیطان نمى شــود، یکم، همواره به یاد داشته 
باشد که در پیشگاه خداست و او ناظر و آگاه بر افکار، حالات، نیت ها و رفتارش 
مى باشــد؛ دوم، در انجــام وظایــف دینى پایداری کند؛ ســوم، در دلش ترســى 
سازنده و برآمده از عظمت و شکوه خداوند متعال باشد؛ چهارم، خدا را زیاد 
با دل و زبانش یاد کند )ر.ک، مصطفوی، 1363، ص 164_163( گفتنى است 
براســاس روایــات اعمالى مانند صدقــه دادن، روزه گرفتن، دوســتى با مردم، 
پرهیز از عیب جویى، بردباری در برابر حوادث ناگوار، مشارکت در فعالیت های 
پســندیده اجتماعى، پرهیز از همنشینى با گنه پیشگان و انصاف در تعامل با 
دیگران از جمله اقداماتى است که ذهن و دل مان را استوار و دربرابر وسوسه های 

شیطان نفوذ ناپذیر مى کند. )ر. ک، محمدی ری شهری، 1367؛ص 94_87(
ë :منابع

* قــرآن کریــم * طباطبایی، محمدحســین، المیزان، قم، نشــر جامعه 
مدرســین حوزه علمیه قم، بی تا. * محمدی ری شــهری، محمد، میزان 
الحکمه، قــم، مکتب الاعلام الاســلامی، 13۶۷. * مصطفوی، حســن، 

مصباح الشریعه و مفتاح الحقیقه، تهران، انتشارات قلم، 13۶3.

نیما شاه میری

چرخ صنعت به دست کارگران نــــگاره
زحمتکش مى چرخد

نهادهای صنفی باید دولت را در اجرای مصوبه اخیر درباره مستندنگاری همراهی کنند؛به عنوان فردی که سابقه ای طولانی 
در ساخت مستند صنعتی دارم، باید بگویم این مصوبه یک اقدام خوب و ارزشمند برای فضای مستند است. این مصوبه، 

بهانه را از دست افراد و مدیرانی که به مستندنگاری فعالیت هایشان اهمیت نمی دهند، می گیرد؛ بخشی از مشکلات 
دولتمردان در هر دو جناح این است که معمولًا نسبت به انعکاس اخبار فعالیت هایشان انتقاد دارند. آنها اغلب 

عملکردشان را در سخنرانی ها و جلسه هایشان توضیح می دهند که برای مردم جذاب نیست. اطلاع رسانی دقیق 
و باکیفیت باید از طریق درست انجام شود، مستندنگاری پروژه ها، اقدامی مؤثر برای رفع این معضل است؛ در 

حوزه مستند، انجمن های صنفی فعالیت می کنند که کاملًا تخصصی عملکرد مستندسازان را رصد می کنند.

بخشی از سخنان سعید محصصی کارگردان مستند »ما زنده به آبیم« با خبر آنلاین

 سعید محصصی: نهادهای صنفی باید دولت را در اجرای مصوبه 
مستندنگاری همراهی کنند

روز نوزدهم ماه رمضان – برای حضرت علی)ع(

ای امیرمؤمنان!
در سراشیبى شب غرق شد، تیغ  بدستى که فرق 
ماهت را نشانه رفت. کاش در آن سحرگاه آخر، 
وقتى حلقه در به گوشه لباست چنگ انداخت، 
وقتــى  کاش  مى مانــدی.  و  مى کــردی  صبــر 
مرغابى ها راهت را ســد کــرده بودند و عبایت را 
مى کشــیدند و بــا التماس از تو مى خواســتند که 
بمانــى، مى ماندی. کاش تنها همان یک شــب 
را که تیغ ها و ســایه ها همدست شــده بودند، در 

خانه مى ماندی.
یا على)ع(! برخیز! کوچه های کوفه پا به پای یتیمان 
گرسنه، انتظارت را مى کشند. چشم هایت را باز کن! 
تا خورشــید از گوشــه لبان یتیمان کوفه طلوع کند. 

برخیز، چشم های مهربانت را بر ما مبند! ما اهل کوفه نیستیم! همین.

یلِی  لْ سَــبِ ی مِنْ بَرَکاتِهِ وَ سَــهِّ اللَّهُمَّ وَفِّرْ فِیهِ حَظِّ
إِلَی خَیرَاتِــهِ وَ لا تَحْرِمْنِی قَبُولَ حَسَــنَاتِهِ یا هَادِیا 

إِلَی الْحَقِّ الْمُبِینِ

خدایــا در ایــن مــاه بهــره ام را از برکــت هایش 
کامــل گــردان، و راهم را به ســوی نیکى هایش 
هموار نما و از پذیرفتن خوبى هایش محرومم 

مساز، ای هدایت کننده به سوی حق آشکار

دعای روز نوزدهم
ماه مبارک رمضان

 عکس 
نوشت

یکی از بهترین آثار میرعماد حســنی 
خوشــنویس نامــی ایــران در دوران 
صفــوی، چلیپــای نســتعلیق دعای 
نادعلی اســت که در کاخ موزه ســعدآباد نگهداری 

می شود.
هجــری   11 قــرن  در  را  اثــر  ایــن  حســنی  میرعمــاد 
 قمــری خطاطی کرد امــا غیــر از آن بارهــا مناجات 

امام علی)ع( و دعای نادعلی را خوشنویسی کرد.

یک دقیقه 
با خدا

عبدالرحیم 
سعیدی راد
شاعر و پژوهشگر

موفقیت و اثرگذاری فیلم های تاریخی به شرط 
واقع بینی

تلویزیــون ماننــد هــر بنــگاه دیگــری بــا عرضه 
و تقاضــا ســر و کار دارد. در مــورد اینکــه چقــدر 
سیاســى،  چهره هــای  بــه  تــا  دارد  ضــرورت 
تاریخــى  نظــر  از  هــم  آن  هنــری  یــا  فرهنگــى 
بپــردازد بایــد بگویــم که قطعــاً به این مســأله 
توجــه خواهد کرد که چــه چیزهایى برای مردم 
بیشــتر اهمیــت دارد تــا راجــع بــه آن برنامــه 
آن  تأثیــر  و  فیلم هــا  انعــکاس  وقتــى  بســازد. 
در بیــن مخاطــب را رصــد مى کننــد بر اســاس 
همان برنامه هم تولید مى شــود. اما چرا اکنون 
فیلم های شخصیت های تأثیرگذار تاریخى چه 
شــخصیت فرهنگى هنری یا حتى شــخصیت سیاســى کمتر ساخته 
مى شــود؟ ایــن موضــوع نتیجه مشــکل کلان تری اســت کــه به خط 
مشــى ها باز مى گــردد. در واقع مــا هنوز خطوط فرهنگى مشــخصى 
در بیشــتر دستگاه های فرهنگى کشــور نداریم تا در آن مسیر حرکت 
درســت انجــام شــود. در نتیجــه هنوز هــم در مرحله آزمــون و خطا 

حرکت مى کنیم.
یکــى از عیــوب فیلم هــای تلویزیونــى مربوط به شــخصیت های 
مثبــت و منفى اســت. البته منظورم شــخصیت های تاریخى اســت 
که در تلویزیون نشــان داده مى شــود. مثــلًا تلویزیون دربــاره زندگى 
سرلشــکر شهید بابایى فیلم مى سازد و از طرفى راجع به شاه یا رضا 
شــاه هم فیلم مى ســازد و در واقع شــخصیت های تاریخى را مطرح 
مى کنــد و رســالت خــود را از بــاب بازخوانــى تاریخ انجــام مى دهد. 
مشکل اساسى ساخت این گونه فیلم ها و برنامه های تلویزیونى این 
اســت که ســازنده آن بى طرفانه برخورد نمى کند. یعنى شخصیت 

مثبــت را بــه گونــه ای نمایــش مى دهد که او عــاری از خطا و اشــتباه 
بوده و او را مانند یک فرشــته نشــان مى دهد و شخصیت منفى را به 
کل ســیاه نشــان مى دهد  که در واقع اگر هر دو شــخصیت را بررســى 
کنیــم، متوجه مى شــویم کــه در زندگى عــادی شــخصیت ها به این 
گونــه نیســتند. اگر صدا و ســیما در ســاخت شــخصیت های تاریخى 

واقع بینى کند، قطعاً تأثیر بیشتری بر مخاطب خواهد داشت.
در تمام دنیا هم همین طور است. وقتى فیلم های آنها را مى بینید 
بیشــتر جذابیت دارد. آن هم به لحــاظ اینکه تمام عیب و نقص های 
شــخصیت داســتانى را درشــت مى کنند و بــه بیننده تفهیــم مى کنند 
که شــما هم دســت کمى از این شــخصیت ندارید اگر مانند او همت 
کنیــد به این درجــه خواهید رســید. قطعاً شــخصیت های مثبت هم 
در حوادث روزگار ترســیده اند و کارهایى از ســر ضعف انجام داده اند 
اما خود را رشــد داده اند و در مقابــل ضعف ها مقاومت کرده اند تا به 
درجــه خوبى رســیده اند. همانند شــخصیت حر. در واقعــه کربلا هم 
شخصیت حر را مى بینید. او سرلشکر سپاه یزید بوده است. اما با خود 
مى اندیشد و بعد راه راست را پیدا مى کند. با اینکه او از افراد خانواده 
امام حســین )ع( نبوده اســت اما بــه خاطر کاری کــه مى کند ارزش و 
جایگاه والایى پیدا مى کند. او از سیاهى به معنویت مى رسد. بنابراین 
باید تمام وجوه شــخصیتى انســان به نمایش گذاشته شود تا معلوم 
شــود او که بوده و به کجا رســیده و همت اوســت که باید با ظرافت در 

داستان بگنجد تا تأثیرش بیشتر شود.
البتــه مــن از دوســتانى کــه زحمــت کشــیدند و ایــن ســریال ها و 
فیلم هــا را ســاختند  تشــکر مى کنــم که شــخصیت هایى کــه ممکن 
اســت روزگاری به دســت فراموشى سپرده شــوند، رد پایى در اذهان 

مخاطبان داشته باشند.

یادداشت

حسن هدایت
تهیه کننده و کارگردان

پیشنهاد یک طرح به تولیت دولتی ادبیات

ترجمه شعر امروز فارسی فرض محال نیست
اگر فروتنى و فداکاری نیســت شــعر؛ پس چه مى تواند باشــد که رنج  
بردن و عرق  ریختن شاعر هیچ دلیلى جز دیگردوستى و دیگرخوانى 
نمى تواند داشــته باشــد. این دیگران مى توانند هــر کجای جغرافیا و 
هر کجای تاریخ باشــند اما با آنچه شــاعر پیشنهاد مى دهد، هم هوا و 
هم خون شــوند. شعر و شــاعران امروز ما بیش از همیشــه با دیروز و 
امروز ادبیات جهان رفاقت دارند و در انتخاب این هم جهانى، جویای 
آناتى دیگر و عباراتى دیگرند. انتشار بى وقفه ترجمه های شعر مؤید 
همین جهان جویى و تازه طلبى اســت. بسیاری از این ترجمه ها  زاده 
زحمت خود شــاعران اســت که بــه بضاعت کم و بیش خود، شــعر 
شــاعران دیگر ملــل را بنــا بــه درک و ذوق خویش به فارســى زبانان 
معرفى مى کنند. بازتولید یک اثر به زبانى دیگر دشواری های خود را 
دارد. مترجم شــعر باید بــه دو مؤلفه »درک زبان اصلى و معماری ادبــى  اثر« و »احاطه بر 
نظام زیباشناسى شعر فارسى« چنان مسلط باشد که بازتولید اثر در قالب بازگردان شعری، 
مقبول مخاطبان باشد و به درک اثر منتهى شود. اگر شاعرمترجمان این روزگار مى توانند پل 
ارتباطى شعر دیگر ملل باشند؛ این چشمداشت که بتوانند معرّف شعر هم زبانان خویش 
به دیگر زبان  ها باشند، خطا نیست. قاعدتاً فرایند معکوس ترجمه نباید چندان دشوارتر از 
ترجمه شــعر به زبان فارســى باشــد. آنچه این ضرورت را به تأخیر انداخته است نه ناتوانى 
مترجمان و شاعرمترجمان که روی خوش نشان ندادن 
ناشــران فرا مرزی  است. این اتفاق به اعتبارافزایى ادبى 
نیازمند است و تولیت دولتى ادبیات باید به  هموارسازی 
راه هــای ارتباطــى و هدایــت و حمایــت مالــى و معنوی 
ایــن رویکرد بیندیشــد و پا پیش بگــذارد. روابط مطلوب 
فرهنگــى ما بــا بســیاری از ملل منطقه مى توانــد امکان 
مناســبى برای انعقاد تفاهمات ادبى و تعاملات نشری 
باشــد. تأســیس پایگاه های مشــترک ادبى که مکلّف به 
شناسه کردن پدیده های دو طرف و فرصت آفرینى ادبى 
باشــند، نخســتین گامِ گذر از مهجوریــت موجود خواهد 
بود. این وضعیت به آســانى در شــهرهای مرزی شمال 
و جنــوب و شــرق و غــرب قابل تحقــق اســت و در ادامه 
مى توانــد به دورترها قد بکشــد. انتخاب دقیق شــاعران 
و دفترهای پرمخاطب شــعر و مشــاوره زبانــى و ادبى به 
ناشــران خارجى دخیل در این طرح، مى تواند به شناسه 
کردن بیشتر ادبیات امروز منتهى شود. روزگار کرونا شاید 
بهترین زمان برای رونق  دادن به ترجمه شــعر فارسى و 
مخاطب اندیشــى فرا مرزی باشد. اگر سینما و موسیقى 
امروز مى تواننــد از اقبال و اســتقبال دیگرملل برخوردار 
باشــند، متأثر از بسترســازی های دولتى و اهتمام فردی 
اســت. مداومتى مؤثر که منتهــى به معرفى چهره هایى 
بین المللى در هنر شــده اســت که در کســوت کارگردان، بازیگر، داور و حتــى دبیر رویدادها، 
شناخته شده اند. شعر امروز اگر در چرخه روابط فرهنگى بین الملل بازی داده شود حتماً در 
ادامه به بیشتر دیده شدن و بیشتر شنیده شدن ادبیات ایرانى منجر خواهد شد. راه را برای 
ترجمه شعر امروز فارسى به دیگر زبان ها هموار کنیم. اندک  هزینه های ارزی محتمل آن به 

بسیارسرمایه های انسانى تبدیل خواهد شد.

پیاده رو

ارمغان بهداروند
شاعر

داستانی برای همه
نوشــته  کوچولــو  شــازده 
آنتــوان دوســنت اگزوپــری 
ترجمــه احمد شــاملو یکى 
داســتان هایى  بهتریــن  از 
اســت که تاکنون خوانده ام 
دســت  آن  از  معتقــدم  و 
کتاب هایى اســت کــه همه 
بایــد آن را یک بار بخوانند. 
زبــان  بــه  کوچولــو  شــازده 
ســاده و راحــت ارتباط های 
مى خواهــد  را  انســانى 
تقویت کند و انسان ها بواسطه خواندن این کتاب 
با هــم راحت تر و بى شــیله پیله تر ارتبــاط برقرار 
خواهنــد کرد.شــازده کوچولــو صمیمیــت را بــه 
انســان یاد مى دهد. اگزوپری با اســتفاده از زبانى 
نرم و لطیف و شــاعرانه داســتانى را روایت کرده 
اســت که برای همیشــه در خاطر همــه جهانیان 

مى ماند.
ایــن  داســتان 
دربــاره  کتــاب 
خلبانى  ملاقــات 
موجــود  یــک  بــا 
کوچولوی دوست 
به نــام  داشــتنى 
کوچولــو  شــازده 
ایــن  اســت. 
همــان  خلبــان 
کتــاب  نویســنده 
آنتــوان ســنت اگزوپــری اســت کــه در یکــى 
از ســفرهایش بــه آفریقــا ســقوط مى کنــد و 
بــا شــازده کوچولو آشــنا مى شــود. داســتان 
شاعرانه و عاشقانه شــازده کوچولو از جایى 
شــروع مى شــود کــه در ســیاره  ب 612 کــه 
سیاره شازده کوچولو اســت گیاهى متفاوت 
در بیــن علف هــا رشــد مى کنــد. گلــى که در 
این داســتان نقش معشوق را بازی مى کند. 
شــازده کوچولو که عاشــق گل سرخ مى شود 
در مســیر ســفر قرار مى گیرد، ســفری که در 
جســت و جــوی دوســت به زمین مى رســد. 
شــازده کوچولو در ســفرش با ساکنان هفت 
ســیارک همنشــین مى شــود و از آدم هــای 
زندگــى  دربــاره  حقیقت هایــى  ســیاره  هــر 
مى آمــوزد. کتابــى کــه مرز ســنى نــدارد و از 

کوچک تا بزرگ با آن ارتباط مى گیرند.

پیشنهاد

بهروز رضوی
گوینده پیشکسوت

اول  معــاون  حضــور 
کلاب  در  رئیس جمهــوری 
کــه  بــود  فرصتــى  هــاوس 
کاربران شبکه های اجتماعى بتوانند سؤالات شان 
را از او بپرســند. ایــن پرســش و پاســخ و گفت و گــو 
بازتــاب زیــادی داشــت و همزمــان صحبت هــای 
اســحاق جهانگیــری در توئیتــر بازنشــر مى شــد. 
در کنــار اظهارنظر دربــاره حرف هــای جهانگیری 
کاربــران به لــزوم پاســخگویى دولتمــردان و البته 
مشــکلات اینترنت هنگام برگــزاری این گفت و گو 
اشــاره مى کردنــد: »فرصتــى اســت کــه مى توانــد 
مرجعیــت را مجدداً بــه خبرنگاران و رســانه های 
داخل کشور برگرداند و دوگانه صداوسیما/ماهواره 
را از بیــن ببــرد. امیــدوارم همــه مســئولان کشــور 
ماننــد دکتر  جهانگیری، با اســتفاده از این فرصت 
مستقیماً، با مردم صحبت کنند و پاسخ بدهند.«،  
»  جهانگیــری یــه دور از کارهــای فاجعــه دولــت 
احمدی نــژاد گفــت، یهــو قاطــى کرد گفــت اصلًا 
آدم دربــاره اون دوره حرف میزنه اعصابش خرد 
میشه.«،  »یکى از  جهانگیری بپرسه آخرین بار کى 
رفتــه خرید ســوپرمارکتى کنه؟ تــورم ۴9.۵ درصد 
فقــط حاصل بالا رفتن نرخ ارز بوده؟ زمان برجام 

کدوم ســرمایه گذاری رو جذب کردن؟«،  » حضور 
جهانگیــری برای پاســخگویى به ســؤالات صریح 
و بى رودربایســتى از ســردبیر فارس تــا خبرنگاران 
مســتقل رسانه های خارجى، از مشــاوران قالیباف 
تا مشاوران خاتمى، از اعضای جبهه اصلاحات تا 
اعضــای جبهه پایداری و پاســخ های او با حوصله 
و متانــت به همه ســؤالات نشــان داد  دولتمردان 
اگــر لکنــت زبــان را کنــار بگذارنــد و بــا صراحــت 
موانــع،  و  مقصرهــا  قصورهــا،  پذیــرش  ضمــن 
کامیابى هــا و ناکامى هــا را بــه مــردم معرفى کنند 
اقنــاع افکارعمومــى کار دشــواری نیســت. حضور 
همزمــان دکتــر صالحــى و مهنــدس جهرمــى در 
کنار جهانگیری در این گفت وگو اهمیت کار تیمى 
را نمایــان ســاخت.«، » صداقــت و حاضرجوابــى 
جنــاب  جهانگیری در گفت و گوی ســتودنى بود.«، 
» در عجایــب زیســت مجــازی مــا همیــن بــس، 
مهم ترین مقام دولت داره تو کلاب هاوس حرف 
میزنه و به خاطر فیلتر بودن از روم پرت میشه کنار 
اگه بخــوای تو اینســتاگرام ببینى باید فیلترشــکن 
را قطــع کنــى اگــه بخــوای یــک توئیت بزنــى باید 

دوباره وصل کنى. رسماً بندبازی 
مى کنیم برای یک قطره نت.«

هشتـگ

#جهانگیری

و  پرســپولیس  اســتقلال، 
تراکتورســازی تبریــز به عنــوان 
ایــران  فوتبــال  نماینــدگان 
بــه مرحلــه یــک هشــتم نهایــى لیــگ قهرمانان 
آســیا صعود کردند و بــازار کری خوانــدن و بحث 
دربــاره رقابت هــای بعــدی هرکــدام از تیم هــا در 
شــبکه های اجتماعى داغ شــد. کاربــران فوتبالى 
دربــاره اش  و  مى کردنــد  پیش بینــى  را  بازی هــا 
شــوخى مى کردنــد یــا بــه مســائلى مثــل میزبان 
نشــدن تیم های ایــران مى پرداختنــد: » با صعود 
اســتقلال، بــرای دو تیــم اســتقلال و پرســپولیس 
جنگ، جنگ کسب سومى هاست استقلال برای 
سومین ســتاره و پرســپولیس برای سومین فینال 
آسیا.«، » بازی استقلال و الهلال عربستان توش ۵ 

قهرمانى و ۶ نایب قهرمانى 
آسیاســت. باقى تیما تو یک 
هشتم برای سلامتى ورزش 
میکنــن«، » مــن نفهمیــدم 
آخــر ایــن چــه گــروه مرگــى 
بــوده کــه فقط یه تیــم ازش 
صعود کرده تازه اون یه تیم 
اســتقلال بوده. به نظرم اون 
گروه گروه مــرگ نبوده گروه 
مرگ مغزی بــوده«، » گروه 

مــرگ یعنى تیمــى که حذفش مســجل شــده تا 
دقیقه 9۵ داره میجنگه«، » خلاصه که گروه مرگ 
تخصص ماســت.«، »  ایران توی لیــگ قهرمانان 
آســیا، باز هم عظمت، قدرت، استعداد و توانایى 
بــالای جوونــاش و مربى هــای جــون و ایرانیــش، 
بــه رخ تیم هــای پر خرج کشــور های حــوزه  خلیج 
فارس کشــید. 3 نماینده از ایــران صعود کردن«، 
» اســتقلال تاجیکستان بعد از گوای هند و شاهین 
بنــدر عامــری... حــالا اســتقلال؛ بعــد از الدحیــل 
و الاهلــى، الهــلال... جــام حذفــى هــم کــه ذوب 
آهن«، » تمام بازی های اســتقلال تاجیکستان رو 
دیدم. دســت کم گرفتن این تیم ســمّ مهلکه. یه 

تیــم چرک با تاکتیک بشــدت ضد فوتبــال. مدل 
مدرنیتــه فوتبــال کــى روش. مهم تــر اینکــه بازی 
برگشتى وجود نداره«، » این استقلال تاجیکستان 
ایده  جالبى بود. کاش چلســى هم اسمشو عوض 
کنــه بذاره اســتقلال لندن«، » به خــدا این انصاف 
نیســت از گــروه بــه این ســختى بیای بــالا بخوری 
بــه الهــلال اونــور از گــروه گوا بیــان بالا بخــورن به 
استقلال تاجیکستان«، » دست کم گرفتن استقلال 
تاجیکستان یعنى خداحافظى زودهنگام با آسیا 
دست کم گرفتن این تیم توسط هواداران و باشگاه 
و بازیکنان پرسپولیس سبب ایجاد شوک منفى و 
سخت شدن مسابقه خواهد شد بارها دیده ایم که 
تیم های بــزرگ به همین خاطر توســط تیم های 
کوچک تر به بدترین شــکل مجازات مى شــوند«، 
دارن  عربســتان  تــو  » الان 
میگن الهــلال چقدر خوش 
شانسه تو گروهى به آلمالیق 
اســتقلال  و  ازبکســتان 
تاجیکستان خورد تو حذفى 
هــم بــه اســتقلال تهــران«، 
» بزرگتریــن مزیــت خوردن 
اســتقلال  بــه  پرســپولیس 
تاجیکســتان اینه که بازی رو 
شــبکه های تاجیــک میــدن 
و لازم نیســت با صــدای خیابانى و ســیانکى نگاه 
کنــم«، » بدون شــک، AFC سیاســى ترین شــعبه 
فیفاســت که دشــمنى با ما، اولویت اولش شــده. 
پرسپولیس بهترین تیم دور گروهى؛ ولى میزبانى 
یک هشتم رو دادن استقلال تاجیکستان. استقلال 
- الهــلال رو هم ظاهــراً دادن به ایران، اما آخرش 
تو زمین بى طرف میندازه. ولى بســوز که ایران دور 
بعــد 3 نماینــده داره«، » پرســپولیس تــو مرحله 
گروهى که الریان و گوا رو ۴ تایى کرد باید با استقلال 
تاجیکستان بازی کنه که ۴ تا زده به الهلالى که باید 
با اســتقلالى بازی کنه کــه ۴ تا از الدحیــل خورده. 

اوضاع خیلى ۴ در ۴ شده.«

ماجرا

سه نماینده ایران در آسیا
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